
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº. 243 DE 10 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/139469 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Marabá/Itupiranga/Goianésia do Pará/Jacundá/Novo 
Repartimento/Breu Branco - Pa
Período: 17 a 29/04/2017 – 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:
15781-1 -Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
 ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 244 DE 10 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Realizar mobilização e participar das ofi cinas para 
Audiência Pública do Licenciamento Corretivo da UHE Tucuruí
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/139456, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá/Itupiranga/Goianésia do Pará/Jacundá/Novo 
Repartimento/Breu Branco e Tucuruí.- Pa
Período: 16 a 29/04/2017 – 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: 
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166190
PORTARIA Nº.255 DE 11 DE ABRIL  DE 2017

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2017/120142 e Mem.012/2017/
DGMUC
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem de Servidores - Polícia 
Militar,  para 29/03 a 04/04/2017, referente à diárias concedidas 
conforme a Portaria nº. 190 de 22/03/2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33352 de 11/04/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº.254 DE 11 DE ABRIL  DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2017/120602 e Mem.012/2017/
DGMUC
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem dos Servidores, David 
Oliveira Luz, matrícula nº.57191997 e Cristiane do Socorro 
Ramos, matrícula 5927720,  para 29/03 a 04/04/2017, referente 
à diárias concedidas conforme a Portaria nº. 194 de 22/03/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33352 de 11/04/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166426
PORTARIA Nº. 250 DE 11 DE ABRIL DE 2017                                                                                          

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/151521 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal-Maiandeua - Pa
Período: 17 a 20/04/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166420
PORTARIA Nº. 246 DE 11 DE ABRIL DE 2017                                                                                           

Objetivo: Entrega de sementes de cupuaçu e pupunha aos 
agricultores de comunidades atendidas pelo Idefl or-Bio através 
dos projetos Pará Florestal e Prosaf e, reunião com representantes 
da prefeitura e Emater.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/151118, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Rondon do Pará e São João do Araguaia - Pa
Período: 17 a 19/04/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ ER-
Carajás-Engenheiro Florestal.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166404
PORTARIA Nº. 240 DE 07 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Apoiar o Monitoramento da Copaíba, através de 
inventário e identifi cação das espécies; Articulação com 
os representantes das entidades governamentais e civis, e 
realização da Reunião Integrada dos Conselhos gestores das UCs 
da Calha Norte Paraense.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/142792 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém e Faro – Pa
Período: 17 a 29/04/2017 – 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:
5924476 - André Luís Ravetta - Técnico em Gestão Ambiental
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD
                    Presidente, em exercício

PORTARIA Nº. 234 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Prestar apoio à reunião dos conselhos gestores do 
Parque Estadual Monte Alegre e Área de Proteção Ambiental 
Paytuna e reunir com a Associação de Condutores do PEMA.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/131919 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Monte Alegre – Pa
Período: 17 a 21/04/2017 – 04,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57215340 - Andreia Dantas Costa - Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD
                    Presidente, em exercício

Protocolo: 166173

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 261 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 201
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Albert Ivy Lima 
Pereira 57213092 09/02/2012 a 

08/02/2013
02/05/2017 a 
31/05/2017

Janete Wanderley 
Peixoto 57220413 29/06/2015 a 

28/06/2016
22/05/2017 a 
20/06/2017

Sandreia Pereira 
Mesquita 5888917 01/02/2016 a 

31/01/2017
02/05/2017 a 
31/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166499

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 248 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar As servidoras Maria de Nazaré Bentes 
Lima, matrícula nº. 57197213, ocupante do cargo de Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente, Carteira Nacional de Habilitação nº. 
03462187200, categoria B e Ana Carolina Borges de Andrade, 
matrícula nº. 5912687, ocupante do cargo Téc. em Gestão 
Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº. 06099766183, 
categoria B para condução de carro ofi cial do Idefl or-Bio, no 
período de 10/04/2017 a 10/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166407

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Resolução Nº  313/17 CONSEP - 2017
Ementa: Julgamento do Relatório de Atividades da 
Corregedoria do DETRAN – Ano 2015
O Conselho Estadual de Segurança Pública– CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, c/c os 4º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, II, III, IV e X 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 1.555/96 
e nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando que a Corregedoria do Departamento de Trânsito 
do Pará/DETRAN ,  constitui-se órgão vinculado ao CONSEP, 

conforme dispõe a Resolução nº 162/CONSEP, de 30 de março 
de 2011;
Considerando os termos do  parecer e voto lavrados pelo 
Relator do Processo nº 08/2016-CONSEP, Conselheiro/Perito 
Criminal Orlando Salgado Gouvêa – Diretor Geral do CPC 
“Renato Chaves”, deidamente acatados pela unanimidade  dos 
Conselheiros presentes no Plenário da Reunião Extraordinária,  
realizada dia 05 de março de 2017.
RESOLVE
Art.1º - Aprovar o Relatório de Atividades da Corregedoria do 
Departamento de Trânsito do Pará/Ano 2016, disposta no anexo, 
de autoria e responsabilidade do Procurador Autárquico Rodrigo 
Gondim da Serra/titular do cargo.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
      Belém/PA, 31 de março de 2017.
Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
EXTRATO DO RELATÓRIO PARA PUBLICAÇÃO                                                                                                        
1 - Matéria sob exame
- Assunto: Processo nº 08/2016 – CONSEP - Relatório de 
Atividades da Corregedoria do DETRAN/PA – Ano 2015.
2 -  Exigência Regulamentar.
- Vinculação da Corregedoria  do DETRAN/PA ao CONSEP – 
Resolução nº 162/CONSEP, de 30/03/2011.
3 - Responsabilidade
- Corregedor/Procurador Autárquico Rodrigo Gondim da Serra .
4 – Análise/ Parecer do Relator do Processo – Conselheiro PC 
Orlando Salgado Gouvêa .
- Considera o Relatório dentro dos padrões estabelecidos, 
apresenta dados que demonstram a produtividade da 
Corregedoria/ DETRAN, e propõe a sua  aprovação.
5 –  Julgamento do Plenário
- Aprova o Relatório de Atividades do DETRAN (Ano 2015) 
, por unanimidade dos Conselheiros presentes na Reunião 
Extraordinária, dia 15/03/2017.
                                                   Belém/PA, 31 de março de2017.

Protocolo: 166277

PORTARIA Nº 013/2017 - IESP DE 01 DE ABRIL DE 2017
O TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Diretor do IESP, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
127/2016- GAB/SEGUP, de 27 de Janeiro de 2016;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 3º da Resolução nº 742 
de 18 de dezembro de 2014 do Conselho Estadual de Educação. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Criar no âmbito do IESP, Comissão de Trabalho para 
renovação do credenciamento institucional junto ao Conselho 
Estadual de Educação.
Art. 2º A Comissão terá como presidente a MAJ QOBM Alessandra 
de Fátima Vasconcelos Pinheiro e como membros a Pedagoga 
Sônia da Costa Passos e a Gerente administrativa Karoline 
Sheron Santos de Castro.
Art. 3º A Comissão deverá, no prazo de 30 dias, apresentar 
ao diretor do IESP a minuta do Requerimento de Renovação 
do ato autorizativo de credenciamento, bem como apresentar 
documentações necessárias ao ato.
Art. 4º Cabe a Comissão, imediatamente, informar à direção 
do IESP acerca de qualquer obstáculo para a consecução dos 
trabalhos, bem como apresentar relatório parcial de atividades, 
sempre que solicitado.
Art. 5º A Comissão poderá solicitar documentos de qualquer 
setor do IESP, bem como dirigir-se aos órgãos do Sistema, em 
nome da direção do Instituto, para tratamento do tema em 
epígrafe.
Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação. 
ALISSON GOMES MONTEIRO - TEN CEL QOPM
Prof. Dr. - Diretor do IESP

Protocolo: 166634

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 18/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta do Senhor JOÃO FRANCISCO GRACIA 
REIS, Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 094.055.502-
68, RG nº 12682 PMPA, PIS/Pasep nº 1.700.644.516.5, residente 
e domiciliado à Travessa Guerra Passos, nº 10, Bairro Canudos, 


